
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33753 Quarta-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2018 

SIND de 24/09/2018, publicada no DOE, edição nº 33.708de 
26/09/2018;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos, indispensáveis, para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a portaria acima referida, a contar da 
data subsequente ao termo fi nal do último prazo entãoconce-
dido;
II – CONVALIDARos atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Elisabeth Damasceno Pinto
Ouvidora, em exercício.

Protocolo: 390159

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

  PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NOME: ALEX COSTA DE OLIVEIRA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 30/09/18 A 28/11/18
MATRÍCULA: 5552680/2 CARGO: PROF.
LOT: EE MARIA H. TAVARES/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 43481
NOME: CARLOS ANTONIO SANTOS CARDOSO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 01/10/18 A 29/11/18
MATRÍCULA: 80845272/1 CARGO: PROF.
LOT: EE JOSE OLIVEIRA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 43487
NOME: DJENANE PATRICIA SOUSA SILVA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 29/10/18 A 26/01/19
MATRÍCULA: 54194519/3 CARGO: PROF.
LOT: EE AUGUSTO PINHEIROS/TERRA ALT A
LAUDO MÉDICO: 43644
NOME: FRANCISCO ANTONIO GUIMARAES DE ALMEIDA
CONCESSÃO: 63 DIAS
PERÍODO: 04/09/18 A 05/11/18
MATRÍCULA: 336114/1 CARGO: PROF.
LOT: EE BARAO RIO BRANCO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 43492
NOME: GIRLANNE SOUZA DE MELO
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 07/10/18 A 04/01/19
MATRÍCULA: 57198261/1 CARGO: PROF.
LOT: EE OSCARINA PENALBER/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 43648
NOME: GENI BEGOT GRANHEN
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 13/11/18 A 11/01/19
MATRÍCULA: 5777194/2 CARGO: PROF.
LOT: EE OTAVIO MEIRA/BENEVIDES
LAUDO MÉDICO: 43601
NOME: GEOVAN AFONSO SANTOS FILHO
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 16/09/18 A 13/01/19
MATRÍCULA: 54194429/1 CARGO: PROF.
LOT: EE RAYMUNDO VIANNA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 43470
NOME: JORGE LUIS DA SILVA FERREIRA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 23/11/18 A 20/02/19
MATRÍCULA: 5770181/2 CARGO: PROF.
LOT: EE MAGALHAES BARATA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 43593
NOME: JUCIMAR RODRIGUES FARIAS
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 30/09/18 A 14/10/18
MATRÍCULA: 603767/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE CALDEIRA C BRANCO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 43538
NOME: NORMA CRISTINA SOUZA DE ALMEIDA
CONCESSÃO: 80 DIAS
PERÍODO: 24/09/18 A 12/12/18
MATRÍCULA: 55586130/2 CARGO: PROF.
LOT: EE MARIA AMARAL/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 43479
NOME: MARLENE MARGARIDA DA SILVA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 02/10/18 A 30/12/18
MATRÍCULA: 402940/1 CARGO: PROF.
LOT: EE SEÇAO CADASTRO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 43643
NOME: MARLENE MARGARIDA DA SILVA
CONCESSÃO: 90 DIAS

PERÍODO: 02/10/18 A 30/12/18
MATRÍCULA: 402940/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE SANTO AGOSTINHO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 43643
NOME: MARIA DAS GRAÇAS FARIAS BATISTA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 08/10/18 A 06/12/18
MATRÍCULA: 57203481/1 CARGO: PROF.
LOT: EE VICENTINA ARAUJO/S. DOM. CAPIM
LAUDO MÉDICO: 43645
NOME: MARIA DO SOCORRO LIMA CAVALCANTE
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 18/09/18 A 16/12/2018
MATRÍCULA: 5776368/1 CARGO: PROF.
LOT: EE SANTO AGOSTINHO/BREVES
LAUDO MÉDICO: 43602
NOME: MARIA DO SOCORRO ALMEIDA DA CUNHA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 20/10/18 A 17/01/19
MATRÍCULA: 57209087/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE ARISTIDES PIROVANO/MARITUBA
LAUDO MÉDICO: 43651
NOME: MARIA DO SOCORRO ALMEIDA DA CUNHA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 20/10/18 A 17/01/19
MATRÍCULA: 57209087/2 CARGO: PROF.
LOT: ERC ANTONIO FALCAO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 43651
NOME: MOISES DAVID DAS NEVES
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 30/09/18 A 28/12/18
MATRÍCULA: 6333451/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ALEXANDRE ASSUNSAO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 43646
NOME: REJANE DA SILVA BITENCOURT
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 30/09/18 A 28/11/18
MATRÍCULA: 6330479/2 CARGO: PROF.
LOT: EE PEDRO TEIXEIRA/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 43595
NOME: ROSELENE DE FATIMA DE SOUZA SILVA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 15/09/18 A 13/12/18
MATRÍCULA: 5834384/2 CARGO: PROF.
LOT: EE JORGE RAPOSO/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 43599
NOME: SUELENE MARIA ALVES FITEL ARAUJO
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 09/10/18 A 06/01/19
MATRÍCULA: 5864208/2 CARGO: PROF.
LOT: EE PRESID. COSTA E SILVA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 43457
NOME: SIMONE BARBOSA CORREA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 12/10/18 A 09/01/19
MATRÍCULA: 57194105/1 CARGO: PROF.
LOT: EE EDUARDO ANGELIM/BARCARENA
LAUDO MÉDICO: 43605
NOME: SILVANA MARIA RODRIGUES DE SOUZA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 01/11/18 A 29/01/19
MATRÍCULA: 57212133/1 CARGO: PROF.
LOT: EE FRANCISCO MENDES/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 43456
NOME: WILBER OLIVEIRA DE ANDRADE
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 01/10/18 A 29/12/18
MATRÍCULA: 54182245/1 CARGO: PROF.
LOT: EE JOSE A. GUERRA/MONTE DOURADO
LAUDO MÉDICO: 43650
NOME: ALRILETH ALMEIDA VILHENA
CONCESSÃO: 67 DIAS
PERÍODO: 05/09/18 A 10/11/18
MATRÍCULA: 5906080/1 CARGO: PROF.
LOT: UT YOLANDA MARTINS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 43352

Protocolo: 389931

CONTRATO
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº: 301/2018-SEDUC
Objeto: Cessão de uso para Cessionária de 30 Equipamentos de 
informática (Placa mãe, memória note, HD, gabinete, gravadora 
de DVD, teclado USB, mouse USB, monitor e estabilizador), que 
serão utilizados pelos alunos das escolas do município de São 
Miguel do Guamá.
Partes:
Cedente: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 
05.125.992/0001-05, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Cessionária: Município de São Miguel do Guamá /CNPJ Nº 
05.193.073/0001-60, com sede na Praça Licurgo Peixoto, nº 
130, Bairro Centro, Município de São Miguel do Guamá /Pa, CEP: 

68.660-000
Foro: Belém
Data de Assinatura: 03/12/2018
Vigência: 03/12/2018 a 02/12/2023
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 390047
CONTRATO: 319

Exercício: 2018
Objeto do Contrato: Serviços de transporte escolar terrestre 
para transportar alunos matriculados na rede estadual de ensino, 
residentes no Município de Paragominas/Pa.
Valor mensal estimado R$ 208.714,00.
Pregão Eletrônico Nº 060/2018_NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102006355 – Produto: 2227 – Funcional Programáti-
ca: 16101.12.785.1416 – Projeto Atividade: 6413– Natureza de 
Despesa: 3390.33
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: Empresa Cooperativa de Transporte Rodoviário do 
Produtor Rural do Estado do Pará/CNPJ. Nº 13.030.999/0001-63 
com sede na Av. Conselheiro Furtado, nº 3439, Bairro Guamá, 
Belém/Pa, CEP: 66.073-160
Foro: Belém
Data de Assinatura: 30/11/2018
Vigência: 01/12/2018 a 30/11/2019
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 389782
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº: 306/2018-SEDUC

Objeto: Cessão de uso para Cessionária de 30 Equipamentos de 
informática (Placa mãe, memória note, HD, gabinete, gravadora 
de DVD, teclado USB, mouse USB, monitor e estabilizador), que 
serão utilizados pelos alunos das escolas do município de Vitória 
do Xingú.
Partes:
Cedente: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 
05.125.992/0001-05, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Cessionária: Município de Vitória do Xingú/CNPJ Nº 
34.887.935/0001-53, com sede na Avenida Manoel Félix de Fa-
rias, s/nº, Bairro Centro, Município de Vitória do Xingú /Pa, CEP: 
68.383-000.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 03/12/2018
Vigência: 03/12/2018 a 02/12/2023
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 390087

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 7
Objeto do Contrato: Locação do imóvel para funcionamento do 
Núcleo de Tecnologia Educacional/NTE Tucuruí/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato 
original.
Contrato: 019
Exercício: 2011
Dispensa de Licitação: 024/2011_NLIC/SEDUC
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Locador: Henrique Bona Brandão Mousinho Neto. CPF Nº: 
528.236.872-20, RG Nº: 4612502 SSP/PS, residente e domici-
liado no Município de TucuruÍ/Pa.
Data de Assinatura: 30/12/2018
Vigência: 03/12/2018 a 02/12/2019
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/Secretária Adjunta de Pla-
nejamento e Gestão.

Protocolo: 390099

TERMO ADITIVO: 8
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de portaria, a serem 
executados nos diversos postos localizados nas dependências 
das unidades da SEDUC na grande Belém e no interior do Estado 
do Pará.
Objeto do Termo Aditivo: Reajuste salarial interposto pela Con-
venção Coletiva de Trabalho 2018/2019-SEAC X SINELPA.
Contrato: 115
Exercício: 2015
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 018/2015-NLIC/ SEDUC

Valor Mensal do Contrato : R$ 683.118,24
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102– Produto: 2227 - Ação: 232118 -Funcional Progra-
mática: 16101.12.361.1416. – Projeto Atividade: 4963 – Natu-
reza de Despesa: 339037;


